per quella intenda tutto quello che le occupationi troncano di questa letera. Delle Piante che V. S. mi richiede non ho apreſſo di me altro che la Onofma, la quale le mandarò quando le remandarò il Sefamo: et delle altre provvederò alla giornata, et gliele farò avere; perchè aciò che la ſappi, io non ho fatto mai uſo di ferbar Semplici contentandomi ſempre del Giardino della Natura, et di quello che ho fatto intagliare hora nel libro. Delli Minerali poi ſia certa che di quelli che ho, ed avrò alla giornata la ne farà così padrone, quanto io ſteſſo, et in breve glie ne manderò per la via di Venetia: Al Luſitano (ſia ſicura V. S.) che non li mancherò punto, et ſpero che haverà trovato il ſuo uomo: ſebben per eſſer marrano, et diſgratiato, et havermi provocato, non mi par che in modo alcuno ſe gli abbia aver riſpetto. Lo ſcholar portator della preſente, il quale è ſtato meco alcuni meſi, viene hora in Bologna per metter fine con queſto anno alli ſuoi ſtudj per dottorarſi in la arte de Medicina. Non lo voglio raccomandar alla S. V. ſapendo che altro non accade ſe non che la ſappia, che egli è mio grande amico, et che io lo amo, et deſidero che ſia accarezzato, et favorito. L'Amico mio, che fu coſtì, è ritornato ſano ne ſi può faziare ogni volta che egli ragiona meco, di ragionare della virtù, dottrina, et humanità di V. S., et ſe le raccomanda infinitamente, et io la ringrazio della buona ciera che gli ha fatto per amor mio.

Hab-

Habbia di gratia V. S. patientia se non fo per ora ufo liberale della penna, et delle parole, come la desidera. Son levato questa matina 4. hore avanti giorno per compire un consiglio de 20. carte da mandare in Carniola a una Signora idropica, che volontieri avrei per hora lassato i dieci ungari de oro che mi havevano mandato, prima che avessi fatto questa fatica. In tanto le bacio le mani, et me le raccomando con tutto il cuore, pregando Iddio che aspiri ai suoi virtuosi concetti.

Di Goritia 27. de Settembre 1553.

De V. S.

*Deditissimo*

Pietro Andrea Matthioli.

*Molto Magn. Sig. mio.*

**P**ER la Lettera di V. S. si cognosce molto bene quanto appo la sua innata nobiltà lei sia humana, gentile, et virtuosa, et appo ciò quanta sia grande l'affetione che (mercè sua) la me porta, cose tutte, che ricercarebbero puraffai carta, et inchiostro per lodarla, et insieme ringratiarla. Lodarla dico della virtù sua, gentilezza, et bontà, et ringratiarla del grande animo che la tiene non solamente in lodare i miei scritti, ma ancora in difenderli, et mantenerli contra questi cani rabbiosi, che cercano di lacerarli. Per tutte adunque queste cose  
mi